[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

 Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	25
	»
	января
	20
	13
	г.

	№
	11

	с. Перегребное

Об утверждении Положения и Регламента

работы общественной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

в сельском поселении Перегребное

Согласно Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12 октября 2005года № 74-оз « О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государст​венными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несо​вершеннолетних и защите их прав », в целях защиты прав и законных интересов, для осуществления деятельности по охране жизни и здоровья детей, воспитанию, об​разованию родителями (лицами, их заменяющими), другими гражданами в соответствии с зако​нами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципального образования Октябрьский район  распоряжения главы сельского поселения Перегребное от 20.01.2006 года № 50-р, а также в связи с кадровыми изменениями в учреждениях сельского поселения Перегребное:

1. Утвердить положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное ( приложение №1).
2. Утвердить регламент работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и за​щите их прав в сельском поселении Перегребное ( приложение №2).
3. Утвердить состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное ( приложение № 3).

4. Постановления от 13.02.2006 № 11, «О положении и регламенте работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное», от 26.02.2009  №29 «О внесении изменений в постановление главы сельского поселения Перегребное от 13 февраля 2006 года № 11», от 26.10.2009 № 322 «О внесении изменений в постановление главы сельского поселения Перегребное от 13 февраля 2006 года № 11 «О положении и регламенте работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное» считать утратившими силу.

5. Постановление направить для опубликования в газету «Октябрьские вести».

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Перегребное

В.Ф.Власов

Приложение № 1                                           к постановлению главы           сельского поселения Перегребное                              от «25» января 2013 года № 11.
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественных комиссиях по делам несовершеннолетних

и защите их прав сельского поселения Перегребное
1.Общее положение
1. Правовая и организационная основа деятельности общественной комиссии по делам несо​вершеннолетних и защите их прав в поселении Перегребное.
1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное ( далее - Комиссия) в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос​сийской Федерации , Кодексом Российской Федерации об административных правонару​шениях , Федеральным законом РФ от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ « Об основах систе​мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних », Положени​ем о комиссиях по делам несовершеннолетних, утвержденным Указом Президиума Вер​ховного Совета РСФСР от 03 июня 1967 года. Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельно​сти комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав » от12 октября 2005года № 74-оз , настоящим положением об общественной комиссии по делам несовершеннолет​них и защите их прав в поселении Перегребное Октябрьского района.
2. Комиссия осуществляет решение проблем профилактики безнадзорности и правона​рушений несовершеннолетних , защите их прав и законных интересов в поселении.
3. Комиссия осуществляет деятельность по охране жизни и здоровья несовершеннолет​них , воспитанию, образованию родителями ( лицами, их заменяющими) в соответствии с законами и нормативно-правовыми документами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа , муниципального образования Октябрьский район, поселения Перегребное.
4. Комиссия в своей деятельности подотчетна главе поселения, территориальной комис​сии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района.
5. Комиссия не вправе рассматривать административные материалы ( персональные дела) на несовершеннолетних, на их родителей ( иных законных представителей).
2. Полномочиями общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в поселении Перегребное Октябрьского района
Основными полномочиями Комиссии являются:

1. Осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершен​нолетних.
2. Осуществление мер по предупреждению безнадзорности, беспризорности, совершения правонарушений и антиобщественных деяний несовершеннолетними; выявление, анализ и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности и совер​шению правонарушений несовершеннолетними.
3. Рассмотрение вопросов ненадлежащего поведения несовершеннолетних, систематических пропусков учебного времени , пренебрежение нуждами несовершеннолетних их родителями, опекунами, попечителями, приемными родителями.
4. Вынесение решения по вопросам ненадлежащего поведения несовершеннолетних, систе​матических пропусков учебного времени, пренебрежения нуждами несовершеннолетних их родителями, опекунами, попечителями, приемными родителями.
5. Организация работы детской приемной и консультационного пункта.

6. Участие в организации по выявлению безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их законных представителей, не выполняющих обязанности по содержанию, воспитанию образованию несовершеннолетних, либо отрицательно влияющих на их поведение; учет данных категорий.
7. Принятие мер по обеспечению защиты несовершеннолетних от физического, сексуально​го, психологического и иных форм насилия, от вовлечения несовершеннолетних в анти​общественные действия, употребление наркотических средств, психотропных и ( или) одурманивающих средств, спиртных напитков, занятие бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц, не являющиеся преступлениями или административными правонарушениями.
3.
Порядок образования общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное.
1.   Комиссия создается путем принятия постановления главы поселения Перегребное.

4.
Состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное.
1. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации поселения.
2. Ответственным секретарем общественной комиссии является специалист отдела по обес​печению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защи​те их прав сельского поселения Перегребное.
3. В состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в посе​лении входят: инспектор Перегребинского ПОМ по делам несовершеннолетних, предста​вители образовательных учреждений, медицинских учреждений, учреждений культуры и спорта, органов социальной защиты населения.
5.
Основные направления деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное.
Для выполнения основных задач общественная комиссия:

1) осуществляет меры в пределах своей компетенции по решению проблем, связанных с соблюдением прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорно​стью и правонарушениями на территории поселения;
2) организует в пределах своей компетенции контроль за условиями воспитания, обу​чения, содержания несовершеннолетних, а также за обращением с несовершенно​летними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3) организует проведение личного приема несовершеннолетних, их законных предста​вителей, иных граждан;
4) организует рассмотрение жалоб, заявлений и сообщений о нарушении или ограни​чении прав и законных интересов несовершеннолетних;
5) обращение в суд за защитой прав и законных интересов несовершеннолетних и принимает участие в рассмотрении судом дел, возбужденных по инициативе общественной

комиссии, а также в случаях, предусмотренных федеральным законода​тельством РФ;

6) ос6) осуществляет не реже одного раза в год комплексный анализ полученных данных о положении детей в поселении и ежеквартальный анализ о правонарушениях и пре​ступлениях, совершенных    несовершеннолетними, в том числе по реализации профилактических мероприятий;
7) принимает участие в разработке программ по предупреждению антиобщественных и асоциальных проявлений в поведении несовершеннолетних, устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, совершению право​нарушений несовершеннолетних, по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.
6. Права   общественной   комиссии   по   делам   несовершеннолетних   и    защите   их   прав в сельском поселении Перегребное

Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в органах местного самоуправления сведения, необходи​мые для решения вопросов, направленных на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних;
2) пользоваться имеющимися в органах местного самоуправления информационны​ми ресурсами, содержащими сведения о несовершеннолетних, их законных пред​ставителях;
3) обращаться в суд с исками в соответствии с действующим законодательством Рос​сийской Федерации;
4) требовать от администрации по месту учебы или работы несовершеннолетних уст​ранения недостатков воспитательной работы, создания наиболее благоприятных условий для их учебы или работы;
5) вести прием несовершеннолетних, их законных представителей, иных лиц.

' *
Приложение № 2                                           к постановлению главы           сельского поселения Перегребное                              от «25» января 2013 года № 11.
РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ
общественной комиссии   по делам несовершеннолетних и защите их прав
в сельском поселении Перегребное

Настоящий Регламент определяет планирование работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное.
1.
Планирование работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав в сельском поселении Перегребное
Работа Комиссии строится в соответствии с годовым планом основных и организаци​онно-методических мероприятий администрации поселения, годовым планом террито​риальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации сельского поселения Перегребное.

2.
Порядок подготовки   заседаний общественной   комиссии   по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное.

2.1.
Материалы, подлежащие рассмотрению на заседании общественной комиссии,
предварительно изучаются председателем Комиссии, который принимает следующие
решения:

- рассмотреть материалы на заседании общественной комиссии;
- направить материалы, если они не относятся к компетенции общественной комис​сии, в соответствующий орган;
- затребовать необходимые дополнительные материалы.

Председатель общественной комиссии определяет круг лиц, подлежащих приглашению на заседание Комиссии.

2.2.
Обеспечение членов общественной комиссии необходимыми материалами для уча​стия в заседании комиссии возлагается на ответственного секретаря общественной
комиссии.

2.3.
Материалы должны содержать информацию :
- по осуществлению мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних ;

- по выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности и правонарушениями детей;

- по организации контроля за условиями содержания, воспитания и обучения несо​вершеннолетних;

- о наличии и оценке возможностей проведения профилактической работы с детьми и других моментов, важных для решения их проблем.

2.4.
Повестка очередного заседания общественной комиссии формируется и утвержда​ется председателем Комиссии. Утвержденная повестка дня вместе с материалами
рассылается всем участникам заседания не позднее, чем за два дня до назначенной
даты заседания.

2.5. Включение дополнительных ( внеочередных ) вопросов для рассмотрения на засе​даниях общественной комиссии производится председателем Комиссии.

2.6. При наличии замечаний и предложений по рассматриваемым вопросам члены ко​миссии представляют их за два дня до заседания ответственному секретарю Комис​сии.
3. Порядок проведения   заседаний   общественной   комиссии   по делам  несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное.

3.1. В заседаниях общественной комиссии участвуют члены общественной комиссии и лица, приглашенные на заседание.
3.2. Заседание Комиссии является правомочным при наличии не менее половины ее постоянного состава.
3.2. Заседание Комиссии ведет председатель комиссии.
3.4. Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают равноправными права​ми. Решения на заседаниях Комиссии принимаются большинством голосов присут​ствующих членов общественной комиссии. В случае равенства голосов право ре​шающего голоса принадлежит председательствующему на заседании.
3.5. Ход заседания Комиссии и принятые на нем решения протоколируются ответствен​ным секретарем Комиссии.
Протоколы комиссии подписываются председательствующим на заседании и ответ​ственным секретарем Комиссии.

4. Порядок подготовки постановлений общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное

4.1. Ответственность за качество подготовки проектов постановлений возлагается на ответственного секретаря Комиссии.
4.2. Замечания, предложения заинтересованных сторон вносятся за два дня до заседания Комиссии в письменном виде.
4.3. Постановление подписывается председателем Комиссии.

5. Контроль за исполнением постановлений общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Перегребное

5.1. Контроль за исполнением постановлений осуществляется председателем Комиссии, ответственным секретарем Комиссии и членами Комиссии.
5.2. Ежеквартально на заседаниях Комиссии заслушивается информация о выполнении ранее принятых постановлений.
Приложение № 3                                           к постановлению главы           сельского поселения Перегребное                              от «25» января 2013 года № 11.
СОСТАВ

общественной комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав

	Грищенко Леонид Михайлович

Комлева Нина Георгиевна

Члены комиссии:

Ткач Елена Николаевна

Штоль Галина Витальевна

Манаков Алексей Владимирович
Воробьев Владимир Анатольевич

Исмаилов Ризван Гамзатович

Романцова Екатерина Леонидовна

Ходаковская Ирина Ивановна

Рахматуллина Людмила Владимировна

Фомин Александр Георгиевич

Торохова Людмила Александровна

Слинкина Оксана Владимировна

Васильева Татьяна Николаевна

Тоболова Ольга Викторовна

Кузина Татьяна Анатольевна
Куделькина Светлана Николаевна
	заместитель главы сельского поселения Перегребное, председатель комиссии

ведущий специалист отдела по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, ответственный секретарь

директор МКОУ «Перегребненская средняя общеобразовательная школа № 1»

директор МКОУ «Перегребинская средняя общеобразовательная школа № 2»

директор МКОУ «Чемашинская  средняя общеобразовательная школа»

директор МКОУ «Нижнее-Нарыкарская средняя общеобразовательная школа»

главный врач структурного подразделения ММУЗ «Октябрьская центральная районная больница» Перегребинской участковой больницы
инспектор ПДН Перегребинского ПП № 3 Октябрьского РОВД
директор МКОУ ДОД «Дом детского творчества» сельского поселения Перегребное

директор МБУК «Сельский клуб д. Чемаши»

заведующий сектором жизнеобеспечения        д. Нижние Нарыкары

директор МБУК «Дом культуры «Родник»,     д. Нижние Нарыкары
главный специалист по социальным вопросам населения администрации сельского поселения Перегребное

специалист по социальной работе консультативного отделения комплексного центра «Доброта»

директор культурно-спортивного комплекса «Феерия» Перегребненского ЛПУ МГ

ведущий специалист по вопросам создания условий для организации досуга, общественных мест отдыха, культуры, вопросам физической культуры и массового спорта администрации сельского поселения Перегребное
Заведующий МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»